
Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5942 - Quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019
Divulgação: Quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019     Publicação: Quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019

 DECRETO Nº 20.200, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019, que "abre créditos 
suplementares na Fundação de Assistência Social e Cidadania (FASC), no 
valor de R$ 1.369.168,01 (um milhão trezentos e sessenta e nove mil, cento e 
sessenta e oito reais e um centavo)."

DECRETO Nº 20.200, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019 

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2811_ce_248295_1.pdf 

 DECRETO Nº 20.201, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019, que "abre créditos 
suplementares no Departamento Municipal de Previdência dos Servidores 
Públicos do Município de Porto Alegre (PREVIMPA), no valor de R$ 64.483,01 
(sessenta e quatro mil, quatrocentos e oitenta e três reais e um centavo)."

DECRETO Nº 20.201, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019 

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2811_ce_248296_1.pdf 

 EDIÇÃO EXTRA  

 EXECUTIVO 

Decretos

PROCURADORA-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas 
atribuições legais, TORNA PÚBLICO, através dos "links" abaixo:

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5942 - Quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019

Página 1 de 8http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



 DECRETO Nº 20.202, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019, que "abre créditos 
suplementares no Departamento Municipal de Habitação (Demhab), no valor de 
R$ 14.500,00 (quatorze mil, quinhentos reais)."

DECRETO Nº 20.202, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019 

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2811_ce_248297_1.pdf 

 DECRETO Nº 20.203, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019, que "abre créditos 
suplementares no Departamento Municipal de Limpeza Urbana (DMLU), no 
valor de R$ 174.847,00 (cento e setenta e quatro mil, oitocentos e quarenta e 
sete reais)."

DECRETO Nº 20.203, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019 

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2811_ce_248298_1.pdf 

DECRETO Nº 20.204, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019, que "abre créditos 
suplementares no Executivo Municipal, no valor de R$ 6.821.596,55 (seis 
milhões, oitocentos e vinte e um mil, quinhentos e noventa e seis reais e 
cinquenta e cinco centavos)."

DECRETO Nº 20.204, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019, 

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2811_ce_248299_1.pdf 

INSTRUÇÃO NORMATIVA 02/2109 – GP

Institui a referência de exercício dos postos de confiança nas 
estruturas de trabalho do Gabinete do Prefeito (GP)

O PREFEITO MUNICIPAL no uso de suas atribuições legais, no âmbito do GABINETE DO 
PREFEITO:

Considerando o disposto no art. 2º do Decreto nº 20.112 e no art. 3º do Decreto nº 20.113, ambos de 
19 de novembro de 2018;

 DOCUMENTOS OFICIAIS 

Documentos Oficiais

GABINETE DO PREFEITO

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5942 - Quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019

Página 2 de 8http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



RESOLVE:

Art. 1º Os postos de confiança dispostos no art. 4º do Decreto nº 20.112, de 19 de novembro de 2018 
e art. 1º do Decreto 20.135, de 12 de dezembro de 2018, lotados no Gabinete do Prefeito (GP), 
passam a ter a referência de exercício nas estruturas que seguem:

Estruturas de 
Trabalho

Nome do Posto de 
Confiança

Tipo Código
Número 
da Vaga

1.      Gabinete do 
Vice-Prefeito (GVP)

COORDENADOR-
GERAL CC8 1.1.2.8 1000030

1.1.   Assessoria 
Técnica (ASSETEC)

ASSESSOR 
TECNICO CC7 2.1.2.7 1000031

1.1.   Assessoria 
Técnica (ASSETEC) GESTOR B CC7 1.1.2.7 1002700
1.1.   Assessoria 
Técnica (ASSETEC)

OFICIAL DE 
GABINETE CC4 2.1.2.4 1002021

1.2.   Área de 
Articulação Interna 
(AAI) ASSISTENTE FG5 2.1.1.5 1000034
1.2.   Área de 
Articulação Interna 
(AAI) GERENTE I FG5 1.1.1.5 1000636
1.2.   Área de 
Articulação Interna 
(AAI) GESTOR D FG5 1.1.1.5 1002757
1.2.   Área de 
Articulação Interna 
(AAI) GERENTE A FG3 1.1.1.3 1002321
1.2.   Área de 
Articulação Interna 
(AAI)

ASSESSOR 
ESPECIALISTA CC6 2.1.2.6 1002697

1.2.   Área de 
Articulação Interna 
(AAI)

ASSESSOR 
ESPECIALISTA CC6 2.1.2.6 1002705

1.2.   Área de 
Articulação Interna 
(AAI)

ASSESSOR 
ESPECIALISTA CC6 2.1.2.6 1002706

1.3.   Área de 
Articulação Externa 
(AAE) GESTOR B FG7 1.1.1.7 1001557
1.3.   Área de 
Articulação Externa 
(AAE) ASSISTENTE CC5 2.1.3.5 1000019
1.3.   Área de 
Articulação Externa 
(AAE) ASSISTENTE CC5 2.1.2.5 1001137
2.      Junta de Serviço 
Militar (JSM)

SECRETARIO DE 
JUNTA FG6 1.1.1.6 1002134

2.1.   Gerência de 
Apoio Administrativo 
(GAA) GERENTE A FG3 1.1.1.3 1002135
2.2.   Gerência de 
Atendimento e 
Emissão de 
Documentos (GED) GERENTE A FG3 1.1.1.3 1002137
2.4.   Gerência de 
Serviços Externos 
(GSE) GERENTE A FG3 1.1.1.3 1002138
3.      Gabinete de 
Comunicação Social 
(GCS)

COORDENADOR-
GERAL CC8 1.1.2.8 1002701

3.      Gabinete de 
Comunicação Social 
(GCS)

ASSESSOR 
TECNICO CC7 2.1.2.7 1002728

3.      Gabinete de 
Comunicação Social 
(GCS)

ASSESSOR 
TECNICO CC7 2.1.2.7 1000010

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5942 - Quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019

Página 3 de 8http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



3.      Gabinete de 
Comunicação Social 
(GCS)

ASSESSOR 
TECNICO CC7 2.1.2.7 1001979

3.      Gabinete de 
Comunicação Social 
(GCS) GESTOR B CC7 1.1.2.7 1002699

3.1.   Unidade de 
Imagem (UIMA) GESTOR C CC6 1.1.2.6 1001986

3.1.   Unidade de 
Imagem (UIMA) GERENTE I CC5 1.1.2.5 1001997

3.2.   Unidade de 
Jornalismo (UJOR) GESTOR C CC6 1.1.2.6 1001989

3.2.   Unidade de 
Jornalismo (UJOR) GESTOR C CC6 1.1.2.6 1001995

3.2.   Unidade de 
Jornalismo (UJOR)

ASSESSOR 
ESPECIALISTA CC6 2.1.2.6 1002729

3.2.   Unidade de 
Jornalismo (UJOR) GERENTE I CC5 1.1.2.5 1001991

3.2.   Unidade de 
Jornalismo (UJOR) GERENTE I CC CC5 1.1.3.5 1001998

3.2.   Unidade de 
Jornalismo (UJOR) GERENTE I CC5 1.1.2.5 1001999

3.2.   Unidade de 
Jornalismo (UJOR) ASSISTENTE CC5 2.1.2.5 1002708

3.3.   POA DIGITAL 
(POAD)

ASSESSOR 
ESPECIALISTA CC6 2.1.2.6 1000015

3.3.   POA DIGITAL 
(POAD) GESTOR C CC6 1.1.2.6 1001988

3.3.   POA DIGITAL 
(POAD) GESTOR C CC6 1.1.2.6 1002002

3.3.   POA DIGITAL 
(POAD) GESTOR C CC6 1.1.2.6 1002696

3.3.   POA DIGITAL 
(POAD) GERENTE I CC5 1.1.2.5 1001992

3.5.   Unidade 
Administrativa (UADM) GERENTE I FG5 1.1.1.5 1002000

3.5.   Unidade 
Administrativa (UADM)

ASSESSOR 
ESPECIALISTA CC6 2.1.2.6 1002707

3.5.   Unidade 
Administrativa (UADM)

RESPONSAVEL POR 
ATIVIDADES II CC4 1.1.2.4 1001981

4.1.  Coordenação de 
Recrutamento e 
Seleção (CRS) COORDENADOR CC7 1.1.2.7 1000012

4.1.  Coordenação de 
Recrutamento e 
Seleção (CRS)

ASSESSOR 
TECNICO CC7 2.1.3.7 1000006

6.1. Assessoria 
Operacional  
(ASSEOP) GERENTE I FG5 1.1.1.5 1001975

4.1.  Coordenação de 
Recrutamento e 
Seleção (CRS) GERENTE A FG3 1.1.1.3 1002139

4.1.  Coordenação de 
Recrutamento e 
Seleção (CRS) ASSISTENTE CC5 2.1.3.5 1000021

4.2   Coordenação de 
Desenvolvimento de 
Talentos (CDT) GESTOR B CC7 1.1.2.7 1002001

4.2   Coordenação de 
Desenvolvimento de 
Talentos (CDT) GESTOR D - CC CC5 1.1.2.5 1002775

4.3  Coordenação 
Geral do Banco de 
Talentos (CGBT)

COORDENADOR-
GERAL CC8 1.1.2.8 1002727

5.    Assessoria 
Especial (ASSESP)

ASSESSOR 
ENGENHEIRO CC8 2.1.2.8 1000003

5.    Assessoria 
Especial (ASSESP)

ASSESSOR 
ECONOMISTA CC8 2.1.2.8 1000005

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5942 - Quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019

Página 4 de 8http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



6.1 Assessoria 
Operacional 
(ASSEOP)

COORDENADOR-
GERAL NM CC8 1.1.2.8 1002689

6.1. Assessoria 
Operacional 
(ASSEOP)

ASSESSOR 
JORNALISTA - CC CC8 2.1.2.8 1002688

6.1. Assessoria 
Operacional 
(ASSEOP) AUXILIAR TECNICO FG3 2.1.1.3 1000028

6.1. Assessoria 
Operacional 
(ASSEOP) AUXILIAR TECNICO FG3 2.1.1.3 1000029

6.1. Assessoria 
Operacional 
(ASSEOP) GERENTE A FG3 1.1.1.3 1002136

6.1. Assessoria 
Operacional 
(ASSEOP) GERENTE B FG2 1.1.1.2 1001970

6.1. Assessoria 
Operacional 
(ASSEOP) GERENTE B FG2 1.1.1.2 1001976

6.1. Assessoria 
Operacional 
(ASSEOP) GERENTE B FG2 1.1.1.2 1001982

6.1. Assessoria 
Operacional 
(ASSEOP)

RESPONSAVEL POR 
ATIVIDADES II CC4 1.1.2.4 1002061

6.1.1.  Cerimonial 
(CER)

COORDENADOR DE 
EVENTOS 
CULTURAIS CC7 1.1.2.7 1000009

6.1.1.  Cerimonial 
(CER) CHEFE DE SERVICO FG6 1.1.1.6 1000033

6.1.1.  Cerimonial 
(CER) ASSISTENTE CC5 2.1.2.5 1000017

6.1.2. Segurança 
Institucional 
(SEGINST) GESTOR D NM - CC CC5 1.1.2.5 1002692

6.1.2.   Segurança 
Institucional 
(SEGINST)

OFICIAL DE 
GABINETE CC4 2.1.2.4 1000056

6.1.2.   Segurança 
Institucional 
(SEGINST) GESTOR E CC4 1.1.2.4 1002778

6.1.3.   Agenda (AGE)
ASSESSOR 
ESPECIALISTA CC6 2.1.3.6 1002191

6.1.3.   Agenda (AGE) ASSISTENTE CC5 2.1.2.5 1002004

6.1.3.   Agenda (AGE) GESTOR D NM - CC CC5 1.1.2.5 1002774

6.1.3.   Agenda (AGE)
AUXILIAR DE 
GABINETE CC4 2.1.2.4 1000025

6.1.3.   Agenda (AGE) GESTOR E CC4 1.1.2.4 1002776

6.1.3.   Agenda (AGE) GESTOR E CC4 1.1.2.4 1002777

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC) ASSISTENTE CC5 2.1.2.5 1000018

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC) GESTOR C FG6 1.1.1.6 1001968

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC) GERENTE II FG6 1.1.1.6 1002142

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC) ASSISTENTE FG5 2.1.1.5 1002691

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC) AUXILIAR TECNICO FG3 2.1.1.3 1002694

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC)

GERENTE DE 
PROJETOS III CC7 1.1.2.7 1000008

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC)

ASSESSOR 
TECNICO CC7 2.1.2.7 1002186

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC)

ASSESSOR 
ESPECIALISTA CC6 2.1.2.6 1000036

6.1.4   Assessoria ASSESSOR 

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5942 - Quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019

Página 5 de 8http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



Técnica (ASSETEC) ESPECIALISTA CC6 2.1.2.6 1000037

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC) GESTOR C CC6 1.1.2.6 1001983

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC) GESTOR C CC6 1.1.2.6 1001984

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC)

ASSESSOR 
ESPECIALISTA CC6 2.1.2.6 1002702

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC)

ASSESSOR 
ESPECIALISTA CC6 2.1.2.6 1002703

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC) GERENTE I CC5 1.1.2.5 1001993

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC) ASSISTENTE CC5 2.1.2.5 1002698

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC) GESTOR D NM - CC CC5 1.1.2.5 1002773

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC)

AUXILIAR DE 
GABINETE CC4 2.1.2.4 1000024

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC)

OFICIAL DE 
GABINETE CC4 2.1.2.4 1000026

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC)

AUXILIAR DE 
GABINETE CC4 2.1.2.4 1000027

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC)

RESPONSAVEL POR 
ATIVIDADES II CC4 1.1.2.4 1000035

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC)

OFICIAL DE 
GABINETE CC4 2.1.2.4 1000048

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC)

RESPONSAVEL POR 
ATIVIDADES II CC4 1.1.2.4 1001125

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC)

OFICIAL DE 
GABINETE CC4 2.1.2.4 1001126

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC)

OFICIAL DE 
GABINETE CC4 2.1.2.4 1001960

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC)

RESPONSAVEL POR 
ATIVIDADES II CC4 1.1.2.4 1001962

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC)

RESPONSAVEL POR 
ATIVIDADES II CC4 1.1.2.4 1002037

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC)

RESPONSAVEL POR 
ATIVIDADES II CC4 1.1.2.4 1002040

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC)

RESPONSAVEL POR 
ATIVIDADES II CC4 1.1.2.4 1002041

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC)

RESPONSAVEL POR 
ATIVIDADES II CC4 1.1.2.4 1002057

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC)

RESPONSAVEL POR 
ATIVIDADES II CC4 1.1.2.4 1002071

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC)

RESPONSAVEL POR 
ATIVIDADES II CC4 1.1.2.4 1002072

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC)

RESPONSAVEL POR 
ATIVIDADES II CC4 1.1.2.4 1002074

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC)

RESPONSAVEL POR 
ATIVIDADES II CC4 1.1.2.4 1002076

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC)

RESPONSAVEL POR 
ATIVIDADES II CC4 1.1.2.4 1002077

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC)

RESPONSAVEL POR 
ATIVIDADES II CC4 1.1.2.4 1002297

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC)

RESPONSAVEL POR 
ATIVIDADES II CC4 1.1.2.4 1002298

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC)

OFICIAL DE 
GABINETE CC4 2.1.2.4 1002564

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC) GESTOR E CC4 1.1.2.4 1002612

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC) GESTOR E CC4 1.1.2.4 1002622

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC) GESTOR E CC4 1.1.2.4 1002627

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC) GESTOR E CC4 1.1.2.4 1002632

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC) GESTOR E CC4 1.1.2.4 1002637

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5942 - Quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019

Página 6 de 8http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 
01 de janeiro de 2019.

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC) GESTOR E CC4 1.1.2.4 1002642

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC) GESTOR E CC4 1.1.2.4 1002647

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC) GESTOR E CC4 1.1.2.4 1002657

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC) GESTOR E CC4 1.1.2.4 1002662

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC) GESTOR E CC4 1.1.2.4 1002667

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC) GESTOR E CC4 1.1.2.4 1002675

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC) GESTOR E CC4 1.1.2.4 1002687

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC) GESTOR E CC4 1.1.2.4 1002693

7.        Assuntos 
Jurídicos, Legislativos, 
Administrativos e 
Governamentais 
(AJLAG)

ASSESSOR 
TECNICO CC7 2.1.2.7 1000013

7.1.   Administrativa 
(ADM) GESTOR E CC4 1.1.2.4 1002597

7.2.   Legislativa (LEG)
ASSESSOR 
ESPECIALISTA CC6 2.1.2.6 1000014

7.3.   Jurídica (JUR) GESTOR E CC4 1.1.2.4 1002607

7.4.   Redação Oficial 
(ROF) ASSISTENTE CC5 2.1.2.5 1002730

8.     Escritório de 
Articulação 
Institucional (EAI)

ASSESSOR 
JURIDICO CC8 2.1.2.8 1000004

9.     Coordenação de 
Administração e 
Serviços (CASE)

ASSESSOR 
TECNICO CC7 2.1.2.7 1000011

9.     Coordenação de 
Administração e 
Serviços (CASE) AUXILIAR TECNICO FG3 2.1.1.3 1001965

9.     Coordenação de 
Administração e 
Serviços (CASE) AUXILIAR TECNICO FG3 2.1.1.3 1001994

9.1.   Unidade de 
Expediente, Pessoal e 
Protocolo (UEPP) GERENTE I FG5 1.1.1.5 1002030

9.1.   Unidade de 
Expediente, Pessoal e 
Protocolo (UEPP) GERENTE A FG3 1.1.1.3 1002025

9.2.   Unidade de 
Compras, Contratos, 
Almoxarifado e 
Orçamento (UCCAO) GESTOR D FG5 1.1.1.5 1002319

9.3.   Unidade Central 
de Viagens (UCV) GERENTE I FG5 1.1.1.5 1002084

9.4.   Unidade 
Administrativa e 
Patrimônio (UAP) GERENTE I FG5 1.1.1.5 1002006

9.4.   Unidade 
Administrativa e 
Patrimônio (UAP) AUXILIAR TECNICO FG3 2.1.1.3 1000216

9.4.   Unidade 
Administrativa e 
Patrimônio (UAP) GERENTE B FG2 1.1.1.2 1000215

9.4.   Unidade 
Administrativa e 
Patrimônio (UAP) GESTOR E CC4 1.1.2.4 1000147

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5942 - Quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019

Página 7 de 8http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



Art. 3º Fica revogada a Instrução Normativa 001/2019.

Porto Alegre, 20 de fevereiro de 2019.

GUSTAVO BOHRER PAIM, Prefeito em Exercício.

EXPEDIENTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: Juliana Garcia de Castro
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Cibele Oltramari
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Fernanda Silva da Silva, Kátia Maria Vieira Brito
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS 
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br, fones 3289-1182, 3289-1231, 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5942 - Quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019

Página 8 de 8http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa


		2019-02-21T10:04:36-0300
	CIBELE OLTRAMARI:92259561004




